
                             
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale

n.432  del 24/4/2012 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

N°109 del 24/4/2012

Oggetto: lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici scolastici  
comunali  e  aree  di  pertinenza- CIG  n.305868283A- Approvazione  perizia  di 
variante. 

    Anno 2012

L’anno duemiladodici  il giorno ventiquattro del mese  di  aprile alle ore ////////// 
nella sua stanza 

Il Dirigente  U.T.C.
Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione 
di C.C. n.83/2006.
Vista la deliberazione Consiliare  n.60 del 31/8/2011 di approvazione bilancio.
Vista la determinazione sindacale n.38 del 24/8/2012. 
Vista la superiore proposta,
Vista la perizia di variante e suppletiva allegata alla presente;
Visto:
- la L.r. 12 luglio 2011, n.12 .
- il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.13

DETERMINA

Di approvare integralmente la allegata proposta di determinazione.
Di dare atto che la  somma  necessaria trova copertura  al cap.10125 imp.29929 
assunto con deliberazione della  Giunta Municipale n.51/2011;

  Il Dirigente U.T.C.
Arch. Salvatore Di Vincenzo



Premesso che:
con  deliberazione della Giunta municipale n.51 del 28/7/2011 è stato approvato il 

progetto  dei  lavori  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli  edifici  scolastici  
comunali  e  aree  di  pertinenza redatto  dall’U.T.C.,  per  un  importo  complessivo  di  euro 
48.000,00;

con determinazione n.292 del 16/8/2011 si è stabilito di indire per l’affidamento dei 
suddetti lavori asta pubblica ed è stato approvato il relativo bando di gara;
Considerato che:

 sono stati esperiti gli atti relativi al pubblico incanto e con determinazione 461 del 
6/12/2011 i lavori di che trattasi, sono stati aggiudicati alla ditta geom. Cascio Giuseppe, con 
sede  in  Gangi  (PA),  per  l’importo  di  €.29.195,75  al  netto  del  ribasso  del  23,3363%, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza;

 in data 6/2/2012 è stato stipulato il contratto d’appalto Rep. n.3;
 in data 28/12/2011 si è proceduto alla consegna dei lavori che hanno avuto inizio in 

pari data ;
durante l’esecuzione dei lavori a seguito delle segnalazioni di vari Dirigenti scolastici 

ha  ritenuto  di  apportare,  per  una  migliore  completezza  dell’opera,  alcune  variazioni  di 
dettaglio al progetto e accertato che l’entità delle variazioni da introdurre comportano una 
maggiorazione dell’importo dei lavori contenuta all’interno del 10%, è stata redatta perizia di 
variante ai sensi dell’art.132 del D.Lgs.n.163/2006 e ss.mm.ii.;
Vista  la  perizia  di  variante  e  suppletiva  relativa  ai  lavori  di  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria degli  edifici  scolastici  comunali e aree di pertinenza,  composta dai seguenti 
elaborati: relazione tecnica, quadro comparativo, elenco prezzi, computo metrico estimativo, 
analisi prezzi, schema atto di sottomissione,  che presenta il seguente quadro economico:

 A) importo lavori €.41.574,81
      Costo della sicurezza non soggetto a ribasso €.  1.039,37
      Restano i lavori soggetti a ribasso d’asta €.40.535,44
      A dedurre il ribasso del 14,3563% €.  9.459,47
    Totale  €.31.075,97
       Somma costo della sicurezza non soggetto a ribasso €.   1.039,37

Importo dei lavori €.32.115,34
B) Somme a disposizione dell’Amm/ne
- IVA il 21% €.  6.744,22
- compet. tecniche 2% di A €.     831,50
- per economie IVA €.     814,84
- per pagamento Regione 20% r.a. €.  1.719,90
- per economie ribasso d’asta €.  5.774,21 

sommano a disposizione €.15.884,67 €.15.884,67
Importo complessivo €.48.000,00

Visto il parere favorevole n.02 del 20/4/2012, reso dal responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art.52 del D.P.R.207/2012;

PROPONE

Di approvare la perizia di variante, redatta dal geom. Felice Bonardi ai sensi dell’art.132 del D.Lgs 
163/2006, relativa ai lavori di  manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici scolastici  
comunali  e  aree  di  pertinenza composta  dai  seguenti  elaborati  :  relazione  tecnica,  quadro 
comparativo,  elenco  prezzi,  computo  metrico  estimativo,  analisi  nuovi  prezzi,  schema  atto  di 
sottomissione,  con il quadro economico di cui in premessa dell’importo complessivo di €.48.000,00.

Il Responsabile del Procedimento 
Geom. Felice Bonardi



Il sottoscritto Segretario Comunale 
 

 
CERTIFICA 

 
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi dal  
_____________  al  _____________
 
 
   Il Messo Comunale                                                            Il Segretario Comunale
                                                         
 
Dalla Residenza Municipale, lì _______________
 

 
E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 
 
                                                                                                        Il Segretario  Comunale         

 


	                             
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C
	DETERMINA

	    		Totale 		 						€.31.075,97

